

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL MEDIA

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 5.

Domeniul de știință Teatru și artele spectacolului

Disciplinele postului scos la concurs: Stratul vechi în dansurile populare maghiare, Tehnici de dans I, Dans de caracter de stil nou, Etnocoreologie I-II.

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: Könczei Csongor / Data nașterii:

Funcția actuală: cercetător științific, Data numirii în funcția actuală: 01. 11. 2007, Instituția: Institutul pentru Studiarea Problemelor Minorităților Naționale din Cluj-Napoca

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere, Cluj-Napoca	Limba și Literatura Maghiară și Etnologie	1993–1997	Licență
2.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere, Cluj-Napoca	Socio-etnolingvistică	1997–1998	Masterat
3.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Studii Europene, Cluj-Napoca	Antropologie Culturală Europeană	1998–1999	Masterat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Eötvös Lóránd, Facultatea de Litere, Budapesta, Ungaria	Etnologia Europeană	1999 – 2002	3 aprilie 2008: acordarea titlului de doctor (PhD) cu summa cum laude în domeniul științelor etnografice și al antropologiei culturale (specializarea: etnologie europeană)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Fundația Communitas din Cluj-Napoca	bursier în domeniul artei scenice	2004	bursă de creație în domeniul artei scenice
2.	Ministerului Culturii din Republica Ungară	bursier “Fülöp Viktor” în domeniul etnocoreologiei	2005	bursă de cercetare

4. *Grade didactice/profesionale anterioare*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	UBB Cluj-Napoca	etnocoereologie	2004, 2005	cadru didactic asociat, grad asistent universitar
2.	ISPMN Cluj-Napoca	etnomuzicologie, etnocoereologie	2007–2011	cercetător științific
3.	UAT Târgu Mureș	etnocoereologie	2009–2010	cadru didactic asociat, grad lector
4.	ISPMN Cluj-Napoca	etnomuzicologie, etnocoereologie	2011–2015	cercetător științific gradul III.
5.	ISPMN Cluj-Napoca	etnomuzicologie, etnocoereologie	2015–	cercetător științific gradul II.
6.	Universitatea Sapientia Cluj-Napoca	etnocoereologie	2020–	cadru didactic asociat, responsabil de program, grad conferențiar

5. *Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹*

Criteriu	Indicator minim	Realizat
1. Activitatea didactică și profesională (DID)	80 p	120 p.
2. Cercetarea științifică și creație artistică (CSCA)	80 p.	260 p.
3. Recunoaștere și impactul activității (RIA)	80 p.	434 p.

Candidat,

.....

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului